**De usu et significatione epithetorum quorundam
colores indicantium.**

Lucas quaest. lexilog. p. 69 vehementer dolendum esse dicit, nomina et graeca et latina, quibus colores significantur, nostra aetate nondum satis accurate explicata esse. Ipse autem vir doctus initium fecit ab enodatione illorum nominum in commentationibus de impeditissimis vocibus, quae sunt γλαυκός et πορφύρεος. Post eum leviter rem attigit C. G. Jacob in quaestionibus epicis Lips. 1839 p. 69—88, qui disputavit de vocabulis: purpureus, ater, niger, caeruleus, viridis, pallidus; neque vero significationem eorum satis explanasse, sed indigestam exemplorum molem protulisse nobis videtur. Difficillimam esse de colorum nominibus disputationem, Heynus alicubi monet, neque ulla in re magis cavendum, ne aut falsa aut justo plura dicamus; num ad hanc difficultatem, tanquam scopulum, adhaeserimus, alii dijudicent. Explicabimus autem his paucis pagellis usum et significationem vocabulorum, quae sunt puniceus, purpureus, flavus, fulvus, albus, candidus, niger, ater, pallidus.

§ 1. *Phoeniceus, puniceus.*

De vocis *ρούξ* origine disceptatum est inter viros doctos, v. Lucas I. c. p. 210 sqq.; sed frustra: certissimum est, phoeniceum colorem a Phoenicum nomine appellatum esse, ita ut color ille ruber, quippe inventus a Phoenicibus, ab aliis gentibus *ρούξ* vocatus sit. Neque Gellii auctoritas tanti nobis est, qui

spadicem colorem phoenicei σπάδικον dicit et utrumque vocabulum ad palmam refert; spadica enim a Doricis vocatum esse avulsum e palma termitem cum fructu. II., 26. Neque tamen certis testimoniis probari potest, succo palmarum Phoenices in tingendo usos esse. — Graecum autem v. φοίνικεος Romani mutuati sunt, sed raro reperitur forma *phoeniceus*; vulgaris est *poeniceus* vel *puniceus*, quae a Poenorum nomine ducenda est. Hoc et syllabae modulus docet, qui differt a graeco (Plaut. Pseud. I., 2, 92 *Crás, Phoenicium, poenicio cório invises pérkulam*) et Varro L. L. V. p. 117 clare ostendit, id quod annotavit Lachmannus ad Lucret. II., 832. — Phoeniceus autem color quin idem sit atque puniceus, mihi quidem non dubium videtur. Aliter sentit Salmasius Exercit. Plin. p. 935 et sq. Sed mirum, inquit, omnibus ferme auctoribus antiquis hos duos colores ex ὄμονυμα vocabuli confundi, quum tantopere distent. Statuit autem, phoeniceum esse colorem, quem Graeci σπάδικα vocent, quidam ex Latinis inferioris aevi castaninum, puniceum vero coccineum fere esse, i. e. rubrum acutissimum; neminem enim unquam vidiisse puniceos equos, sed phoeniceos sive spadices, neque quemquam puniceam vestem spadicem dicturum esse sine omnium cachinno. Argumenta, quibus probare studet sententiam suam, minime gravia sunt. Graecum enim φόινιξ pro diversa significatione phoenicei et punicei coloris a diversis stirpibus ductum putat; alterum φόινιξ a colore palmulae appellatum esse, alterum a φοίνος, φοίνος, quae vocabula respondent latino *sanguineus*. Quae opinio subtilior quam certior videtur, praesertim quum de phoeniceo equorum colore unus tantum, nisi fallor, ex scriptoribus latinis locutus sit, et Gellius quidem, ubi describit equum Sejanum. Ceterum Salmasii sententiae repugnant, quae apud Hesychium legimus: κόκκος-έξ οὐ τὸ φοινικοῦν βάλτεται καὶ αὐτὸ τὸ χρῶμα; et apud Isidor. Etym. 19, 22, 10: „— quam Graeci phoeniceam vocant, nos coccineam“. Patet igitur phoeniceum colorem a coccineo non differre, vel rem coccineam etiam phoeniceam nominari posse. Vocabula autem phoeniceus et puniceus, quamquam a diversis gentibus appellata, tamen promiscue usurpari, non mirabimur considerantes, a scriptoribus antiquis Poenos aliosque a Phoenicibus oriundos φοίνικας, Phoenices vocari. v. Boeckh Pind. Pyth. I., 72. Sil. Pun. I., 33. XVI., 25.

Quodsi vero v. *phoeniceus* indicat colorem a Phoenicibus inventum, v. *puniceus* colorem a Poenis allatum, sequitur, ut utroque vocabulo omnia purpurae genera significari possint. Sed aliter res se habere videtur. Nam veteres haud raro discrimen faciunt inter puniceum colorem et purpureum. Lucret. II., 830 *aurea purpura poeniceusque color*. Tibull. II., 3, 57 *illi selectos certent praebere*

colores, Africa puniceum purpureumque Tyros. Salmasius l. c. hanc differentiam statuit: puniceum magis in coccineum, purpureum in sanguineum vergere, et Ad. Schmidius, (Forschungen auf dem Gebiete des Alterthums p. 100 sq.) qui praeter versus illos Tibulli alios etiam locos profert, ubi purpureus color puniceo opponitur, censet, phoeniceum sive puniceum esse colorem illum coctum ex viro insectorum, quae in foliis ilicis reperiuntur. Sed purpurae quoque eum adscribi posse, docet locus apud Senecam Med. 49: *ostro sic niveus puniceo color Perfusus rubuit.* — Res in suspenso relinquuntur, quum neque poëtarum consuetudo loquendi locum obscurum illustret; qui et infuscata rubri coloris genera et dilutiora vocabulo puniceus indicant. Suspicamur, primum omnes purpureos colores, quippe a Poenis Rōmā allatos, puniceos dictos esse, deinde illud ipsum purpurae genus, quod a Poenis potissimum comparabatur, coccineum dico. — Ovidius *sanguinem* vocat *punicum* Met. IV., 728 *cruorem* II., 607. XIII., 897 *mora* IV., 127, quae *nigra* appellantur Hor. sat. II., 4, 21., Propertius *rubos* III., 13, 28. His locis color obscurus cogitandus est, contra puniceae vestes, Ov. Met. XII., 104, quibus tauri in circō irritabantur, certo coccineae erant. Praeterea puniceus color in *rosis* laudatur Hor. od. IV., 16, 4, Virg. Ecl. 5, 17 et in *sole oriente*. Sic *Aurora puniceis inventa rotis rubet* Virg. Aen. XII., 76 et *oriens puniceas ascendit undas* Val. Fl. III., 411. v. ib. VII., 539.

§ 2. Purpureus.

Difficilior est quaestio de vocabulo *purpureus*, eius in usu poëtarum et graecorum et latinorum mira fuit licentia. Eo enim epitheto diversissimas res ornarunt nec raro naturam neglexisse videntur. De significatione autem graecorum *πορφύρει* et *πορφύρεος* latius disputat Lucas l. c. p. 152—208; cuius disputationis summa haec fere est. Verbi *πορφύρει* prima significatio ducta est e notione humectandi et movendi; haec motionis vis ad animum transiit; primum animum indicavit commotum, deinde dubium, tum animum cogitantem; denique notio motionis in cognatam splendoris abiit sive splendorem cum aliqua motione junctum significavit; postremo apud scriptores seriores et minus doctos ad coloreum rubrum spectavit (p. 173 sq.). Deinde monstratur, v. *πορφύρεον* non singularem quandam coloris speciem indicare, sed ad totum fere genus rubri coloris referri, quamquam proprie ad hujus generis colores profundos, pressos et saturos spectet et medium quandam locum obtineat inter rubrum et caeruleum, modo in cocci-

neum, modo in violaceum transiens (p. 194). Quodsi quis quaerit, qua ratione πορφύρεος coloris notionem acceperit, quae verbo πορφύρειν non insit, hoc ita factum esse censem vir doctus, ut a motionis notione, quam primariam habeat v. πορφύρειν, mari intercedente in voce πορφύρεος ducta sit rubri illius sive purpurei coloris species, tum splendoris notio atque qualiscunque praestantia indicetur, quae in splendore posita sit (p. 174). — Neque vero nobis persuadet Lucas, originationem suam veram esse, quamquam multa affert, quibus eam comprobet. Non intelligimus, cur v. πορφύρεος non alium quem colorem, sed rubrum ipsum significet, quum commota maris superficies non semper ostendat rubrum colorem, sed saepe etiam albescat et nigret aut viride, glaucum, caeruleum videatur. Nobis alia ratione significatio coloris exstisset videtur. Adjectivum πορφύρεος, si a verbo πορφύρειν, quod procul dubio notionem movendi habet, ductum est, primum est: *mobilis*, tum: *versicolor*. Sic facile explicantur Homeri πορφυρέη νεφέλη et πορφυρέη ἵψ, nubes, iris *versicolor*, non *splendida*, ut Lucas interpretatur, qui non recte cepit scholiastae verba adnotantis: πορφυρέην, ἀπὸ μέρους τὴν ποσιληνήν. Color autem e viro muricis decoctus πορφύρεος nuncupatus est, quod *versicolori* quadam et numerosa varietate spectatur cfr. Schmidt. l. c. p. 121, 157. Id vero tenendum, quoniam non de certo purpurae genere, sed de purpura ex universo loquuntur scriptores, semper rubrum colorem intelligi, quod rubra purpurae species prima inventa est et adhibita v. Schmidt. p. 148 sq. In alio purpurae genere quum alias color praevaleat, non mirum est, quod epitheton *purpureus* tam diversis rebus attributum sit. Vitruv. VII., 13: „purpura — habet non in omnibus locis, quibus nascitur, unius generis colorem, sed solis cursu naturaliter temperatur. Itaque quod legitur Ponto et Galatia, quod hae regiones sunt proximae ad septentrionem, est atrum; progredientibus inter septentrionem et occidentem invenitur lividum; quod autem legitur ad aequinoctialem orientem et occidentem, invenitur violaceo colore; quod vero meridianis excipitur regionibus, rubra procreatur potestate.“ Inter haec quatuor purpurei coloris genera multae etiam sunt varietates v. Schmidt. in tabula ad p. 106. —

Jam vero videamus, quarum rerum colorem purpureum poëtae laudaverint.

Sanguineum colorem significat v. p., quum de sanguine ipso vel de sana cutis specie dicitur. Hor. od. II., 12, 13: *Siculum mare Poeno sanguine purpureum*. Ov. Met. XII., 111: *purpureus populari caede Caycus*. Sil. It. IV., 168: *spicula Purpureo moriens victricia sanguine tinguis*. Virg. Aen. IX., 349: *purpuream vomit ille animam*, quem versum imitatus est Val. Fl. III., 107 *purpuream*

exspuit auram. Et ut *genae ac labella* p. vocantur et ap. Hor. od. III., 3, 12 *Augustus purpureo bibit ore nectar*, sic etiam *pudor* purpureus vocatur ab Ovidio, quod pudorem rubor oris comitatur.

Lividum aut rutilum colorem intelligas, quum v. purpureus uvis et racemis adscribitur. Ruber etiam color est vestium, quae purpureae dicuntur. Quo nobilissimo colore regum et deorum vestimenta poëtis tintata sunt. Ut Homerus principibus tales vestes tribuit, ita Horatius *tyrannos* vocat *purpureos* od. I., 35, 12 et Persius III., 41 *Damoclis cervices purpureas*. Ovid. Met. VII., 102 *medio rex ipse resedit Agmine purpureus* ib. VIII., 33 *Minos purpureus premebat terga equi* ib. XI., 181. *Midas tempora purpureis tentat velare tiaris*. Sil. It. XVII., 391, 395. *Ibat Agenoreus præfulgens ductor in ostro.* — *At contra ardentí radiabat Scipio coco.* Baccho est purpurea vestis Ovid. Met. VIII., 554 et Veneri Sil. VII., 447.

Quales autem purpurei crines cogitandi sint, dubium est. Sil. VII., 446:

*Ast aliis nivea comebat fronte capillos
Purpureos, aliis vestis religabat amictus,
Quum sic suspirans roseo Venus ore decoros
Adloquitur natos.*

Epitheton p. conjungi quidem potest cum v. amictus, sed πορφυρέας χαῖτας laudat etiam Anacreon; nihil igitur impedit, quominus *purpureos capillos* legamus. P. autem capilli aut sunt flavi, crocei, (crocæ comæ Ovid. A. A. I., 530, quem locum jam citavit Ruhnken. Hymn. Pseudhom. 177, ubi χαῖται κροκηίῳ ἄνθει ὄμοιατ) aut nigri et caeruleo quodam splendore ornati, quales sunt Indorum, de quibus Avienus descr. o. t. 1311: *efflua semper his coma liventes imitatur crine hyacinthos.*

Praeterea magnam vim habet v. purpureus in floribus describendis. Neque vero incertum est, ut Naekius Val. Cat. p. 49 putat, utrum poëtae, quum non de certo florum genere loquuntur, *purpureos* vel rubentes flores commemorare, quam alios maluerint propter praestantiam coloris hujus, an, quae aliorum sententia, purpureus color sive rubor splendorem indicet significatione latiore. Illud certissimum est. Errat Forbiger, et qui cum eo faciunt, quum Virg. Aen. V., 79 *purpureos flores* interpretatur: *pulchros, nitentes.* Debebat certe dicere: *nitentes, pulchros;* nam splendore efficitur pulchritudo. At quis unquam de splendentibus floribus audivit; florum enim non splendor, sed color insignis est. Purpurei igitur sunt rubri vel coloribus variis et rubro potissimum distincti, nihil aliud. Sic etiam

facile explicatur *ver purpureum* Virg. Ecl. IX., 40. Tib. III., 5, 4 i. e. purpureis floribus ornatum. Veris enim proprius est color ruber ob rubentes flores, quare *rubens* appellatur Virg. G. II., 319 v. ib. IV., 306 *ante novis rubeant quam prata coloribus.* Val. Cat. Dir. 20. *Veneris vario florentia serta decore, Purpureo campos quae pingunt verna colore.*

Notionem splendoris vocabulo purpureus multi quidem assignarunt, sed nemo luculenter exposuisse mihi videtur, qui factum sit, ut coloris notio plane evanesceret. Loci autem, quos maxime jactant interpres illi, reperiuntur apud Albinov. eleg. in obit. Maec. II., 62 *brachia purpurea candidiora nive.* Hor. od. IV., 1, 10 *purpureis ales oloribus* Val. Fl. III., 178 *en frigidus orbes Purpureos jam somnis obit.* — His potissimum exemplis nonnulli viri docti, qui de purpura veterum scripserunt, adducti esse videntur, ut album quoque genus purpurae fuisse somniarent; in quo quantum a vero aberraverint, Schmidius p. 141 sqq. demonstravit. Negari quidem non potest, in illis locis vocabulo p. significationem splendoris inesse. Quid vero mirum? Purpureus color reliquis magis splendet; veteres enim constanter *αὐγὴν, φέγγος*, lumen, splendorem, ardorem ejus laudent eumque sublument, micantem, ardentem, flammeum, igneum vocant. Splendor igitur purpurae proprius est. Adspectus autem rerum valde fulgentium aciem oculorum nostrorum praestringit; itaque eae res recte dicuntur purpureae, quae flammeum mittunt splendorem, quales sunt stellae, luna, sol. Tum transfertur vox ad oculos, qui et *ardentes* nominantur a poëtis (Virg. Aen. II., 403. XII., 670. Sil. It. IX., 65. Val. Fl. VI., 657) et *ignei* (Val. Fl. II., 184) et *flammei* (Virg. Aen. VII., 448). Ut ruber, etiam albus color interdum magno ardore insignis est; sic purpurea dicta est nix et olores purpurei; quae locutiones jam ultra fines licentiae poëticae progredi multis videntur. Illis duobus exceptis, aliis nullus locus reputatur, ubi v. purpureus notionem coloris amiserit, accepta splendoris significatione; nisi forte quis Gellii verba citat, qui lib. XVIII., 11 Furii Antiatis versum: „spiritus Eurorum virides quum purpurat undas“ explicat: mare caeruleum crispans nitescit. Sed purpurare hoc certe loco non est nitefacere, sed purpureum reddere. cfr. Goethium Farbenlehre I., p. 24: Die Purpurfarbe an den bewegten Meere ist auch eine geforderte Farbe. Der beleuchtete Theil der Wellen erscheint grün in seiner eigenen Farbe und der beschattete in der entgegengesetzten purpurnen.“ Mare purpureum non: splendidum explicandum esse, apparel ex composito *ἀλυσόφρυνος*; nam Homeri *φάρεα ἀλυσόφρυνα* sunt vestimenta maris colore aut rutilo aut violaceo distincta. Sed obstat nobis Val. Fl. III., 422: Hic sale purpureo vivaque nitentia

7

lympa Membra novat, ubi v. purpureus usurpatum est de aqua marina per noctem splendente; hoc certe affirmant interpretes. Neque vero turbamur hoc versu. Ut epitheton nitentia absolute positum est, quoniam nitor membrorum nocte non cerni potest, sic etiam in epitheto purpureus eligendo poëta temporis non rationem habuit. Jacob. l. c. p. 72 et Lucas p. 217 complures etiam proferunt versus, demonstraturi, voci p. notionem splendoris inesse; sed errat uterque. Nam neque ver purpureum est: fulgens, nitens, ut Jacobus explicat, neque lumen purpureum, quo campi Elysii vestiti sunt Virg. Aen. VI., 641, splendidum vel pulchrum est, ut Lucas intelligi vult, sed colore roseo resplendens, quemadmodum ap. Schillerum nostrum legimus: „Es freue sich, wer da athmet im roſigen Licht!“ Neque coloris obliuiscimur reliquis locis, ubi lux aut lumen p. appellantur, ut ap. Virg. Aen. I., 590:

Namque ipsa decoram

Caesuriem nato genetrix lumenque juvenae

Purpureum et laetos oculis afflarat honores.

Bacchus insignis est purpureo *vultu* Stat. Theb. 7, 148; ei est *frons* purpureo lumine nitens Sil. 7, 194 et *Amor* purpureus vocatur ab Ovidio. Etiam Graecis Aphrodite est πορφύρη et nos vocabulo: *roſī* quotidie utimur eodem sensu.

Saepe adhibent poëtae v. p. in Aurora pingenda. Ovid. Met. III., 184 *Aurora* p. ib. II., 112 *ecce vigil ratiō patefecit ab ortu Purpureas Aurora fores et plena rosarum Atria* ib. VI., 47 *ut solet aér purpureus fieri, quum primum Aurora morietur.* ib. Trist., 1, 2, 27 *ortus* p. ib. Am. I., 13, 10 *manus* p. *Aurorae.* — *Purpureus arcus* Prop. III., 5, 32 est Homeri πορφυρέη ἵος. — *Purpurei colles* Hymetti Ovid. A. A. III., 687 aut sunt purpureis floribus ornati (cfr. Ov. Met. II., 702 semper florentis Hymetti) aut purpureo lumine vestiti. Verba enim Lud. Rossii: „Der Hymettos ist stolz auf seinen zauberartigen Purpurduft, der sich Abends kurz vor Sonnen-Untergang über seine Abhänge breitet“, quae Jacobus p. 72 laudat, *colles purpureos esse nitentes, pulchros monstraturus, magis nostrae sententiae congruunt.*

Restat, ut commemoretur Lucae sententia de differentia vv. πορφύρεος et φοίνιξ. Censet autem: τὸ πορφύρεον proprie ad eos colores pertinere, quos physici vocant subjectivos, φοίνιξ contra in eorum numerum esse referendum, quos objectivos appellant. Quo jure haec censuerit, equidem nescio; argumenta certe ex commentatione ejus frustra studui ducere. Ego potius dixerim, vocabulo p. non certum quendam colorem significari, sed earum rerum speciem;

quae adspicienti certum colorem praebent, suspicienti resplendent. Quodsi haec primigenia vocis significatio fuit, facile inde ducebatur notio splendoris; quamquam haec etiam rubro colore intercedente explicari potest, quod supra monstravimus.

§ 3. Flavus.

De differentia v. *flavus* et *fulvus* Doederlinus Lat. Syn. VI. s. v. annotat: *flavus* wie *fulvus* von φλεύω, περιφλεύω; nur drückt der helle Vokal die hellere, der dunkle die dunklere aus. Ähnlich verhält sich ξαρθός zu ξουθός. Cum eo sentit Fronto ap. Gellium II., 26, 11, cui *fulvus* color videtur de rufo atque *viridi* mixtus, *flavus* contra ex *viridi* et *rufo* et *albo* concretus. Et omnium poëtarum consuetudine loquendi sententia illa probatur. Saepissime enim v. *flavus* pallidiorum significat colorem, qui maxime in capillis infantium conspicitur. *Flavi* autem capilli ab antiquis pulchriores habebantur, quapropter pulchrae puellae libentissime hoc epitheto a poëtis ornantur. *Phyllis flava* Hor. od. II., 4, 11 *puella* f. Tib. I., 5, 44. Juv. VI., 353. *Forma placet niveusque color flavique capilli* Ovid., Fast. II., 763 *Dido flaventes abscissa comas* Virg. Aen. IV., 590. Nec viros crinum iste color dedecet. Quem Homerum ξαρθόν nuncupavit *Meleagrum*, *flavum* vocat Juv. V., 115. — *Melanthus* f. Ovid. Met. III., 617. *Achilles* f. Claud. Paneg. VIII., 556. *Ruteni flavi* Lucan. I., 402. *Suevi* ib. II., 51 et *Germanis*, qui comis sunt rutilis Tac. Germ. c. 4, *flavam* tribuit caesarem Juv. XIII., 164. — Quanto opere autem hunc crinum colorem amaverint veteres, inde apparet, quod complures dei *flavis* crinibus ornati sunt. Sic Apollo ad certamen cum *Pane* prodiens Ovid. Met. XI., 165:

caput flavum lauro Parnaside vinctus
verrit humum Tyrio saturata murice palla.

Et apud Virg. Aen. IV., 558 Aeneas est
omnia Mercurio similis vocemque coloremque
et crines flavos et membra decora juventa.

Minerva flava dicitur Ovid. Met. II., 749, VIII., 275 et *flava virago* ib. VI., 130. Absurdum igitur est, quum *Ceres flava* nominatur, quod saepius fit, cum Servio Virg. G. I., 95 de *flavo* aristarum maturarum colore cogitare. — *Mirum* autem videtur, quod a Silio It. V., 220. Bellonae *flava* coma tribuitur, quippe quae dea non habeat speciem istam gratae pulchritudinis, quam v. *flavus* alibi indicat. Hi jam sunt versus illi a vv. dd. multum tentati:

*Ipsa facem quatiens ac flavam sanguine multo
Sparsa comam, medias acies Bellona pererrat.
Letiferum murmur feralique horrida cantu
Buccina lymphatas agit in certamina mentes.*

Huic terribilis Deae descriptioni vocabulum *flavus* prorsus non congruit, nec vituperandi sunt, qui *ravam*, *foedam*, *furram* vel simile quid substitui volunt, tamen retinebimus lectionem, quam omnes libri tueri videntur. Negari non potest, vim et gravitatem descriptionis epitheto illo debilitari; suspicamus autem, poëtam eo usum esse, ut oppositione *flavi* et *sanguinei* coloris clariorem efficeret imaginem. — Color dilutus indicatur, quem flumina *flava* dicuntur; imprimis Tiberis perpetuo hoc epitheto ornatur. Eodem sensu *frondes olearum* *flavas* nuncupavit Virgilius Aen. V., 309, quod miratos esse quosdam, Gellius adnotat II., 26, 12, qui pergit: „Sic multo ante Pacuvius *aquam flavam* dixit et *flavum pulverem*.“ Cfr. Val. Fl. I., 613: et multa *flavus* caput Eurus arena.“ Plerumque pullus iste color pulveris voce *fulvus* significatur.

§ 4. **Fulvus.**

Notio vocabuli *fulcus* multo est latior. Qualis sit color *fulvus*, in auro conspicimus, quod sexcenties poëtae hoc epitheto ornarunt; nec raro res ex auro confectae f. appellantur; tum f. non tam aureum splendorem, quam ipsam materiam indicat. *Lamina* f. Ovid. Mat. XI., 124 *frena* f. = auro distincta Sil. IV., 269 *cassis* ib. V., 78. Similem colorem ferunt stellae. Currum Noctis sequuntur lascivo *sidera* fulva choro Tib. II., 1, 87 et ob siderum aureum splendorem Val. Fl. VII., 158. *Olympum* *fulvum* dixit. In capillis pingendis vocabulo f. usi sunt Ovid. Met. XII., 273. Virg. Aen. XI., 642, X., 652 ubi Servius *fulvum* Cameretur explicat ξανθόν; quem Wagnerus quidem vituperat: *fulvum* enim colorem *flavo*, cui respondeat Graecorum ξανθός, multo obscuriore esse. Neque tamen notio v. ξανθός latino v. *flavus* continetur, sed amplior est, quod jam Goethius observavit, quum dicat: ξανθόν geht vom Strohgelben und Hellblonden durch das Goldgelbe, Braungelbe bis ins Rothgelbe, Gelbrothe, sogar in den Scharlach. Bene igitur interpretatur Servius: fulvi capilli sunt aureo quodam splendore renidentes; et ob hunc colorem leo etiam *fulvus* nominatur saepius apud Ovidium et Virgilium. — Raro vocabulo f. color dilutior significatur, ut quum Ovid. Met. X., 191 *lilia* infracta dicuntur *fulvis haerentia virgis*; saepissime vero obscurior, multo